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Hallituksen esitys Eduskunnalle suomalaisia vakuutusyhtiöitä 
ja vakuutuksenvälittäjiä koskevan lainsäädännön muuttamisesta 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan muutettavaksi Suo
men vakuutuslainsäädäntöä siten, että se so
peutetaan Euroopan yhteisöjen (EY) neuvoston 
kolmanteen vahinkovakuutusdirektiiviin, kol
manteen henkivakuutusdirektiiviin sekä vakuu
tusyritysten tilinpäätösdirektiiviin, jotka on 
ETA-sopimuksen pöytäkirjan 47 ja tiettyjen 
liitteiden muuttamista koskevan ET A:n seka
komitean päätöksellä otettu osaksi ETA-sopi
musta. 

Edellä mainitun ET A:n sekakomitean pää
töksen mukaan kolmatta vahinkovakuutusdi
rektiiviä ei sovelleta Suomeen. Tämän esityksen 
lähtökohtana on kuitenkin, että myös kolman
nen vahinkovakuutusdirektiivin säännökset 
saatettaisiin voimaan kotimaisten vakuutusyh
tiöiden Suomen toiminnan osalta ja että näitä 
säännöksiä sovellettaisiin myös Suomen ja mui
den ETA-sopimukseen liittyneiden EFT A-val
tioiden välillä sekä Suomen ja niiden EY
maiden välillä, jotka soveltavat Suomeen edellä 
mainitun direktiivin säännöksiä. 

Vakuutusyhtiölakia ehdotetaan muutetta
vaksi muun muassa siten, että kolmansien 
vakuutusdirektiivien mukaiset yhden toimilu
van ja kotivaltion valvonnan periaatteet toteu
tetaan kotimaisten vakuutusyhtiöiden osalta. 

Tämä merkitsisi sitä, että suomalaisella va
kuutusyhtiöllä olisi Suomessa myönnetyn toi
miluvan nojalla oikeus harjoittaa vakuutustoi
mintaa joko sijoittautumisoikeuden tai palvelu
jen vapaan tarjoamisen oikeuden perusteella 
Euroopan talousalueella lukuun ottamatta niitä 
valtioita, jotka eivät sovella Suomeen kolmatta 
vahinkovakuutusdirektiiviä. Sosiaali- ja ter
veysministeriö vastaisi ensisijaisesti kotimaisen 
vakuutusyhtiön vakavaraisuuden valvonnasta 
myös sen ulkomaantoiminnan osalta. 

Vakuutusyhtiön omistusta vieraalla toimi
alalla, toimiluvan myöntämisedellytyksiä ja va
kuutusyhtiön omistajien valvontaa koskevia 
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säännöksiä ehdotetaan myös muutettaviksi joil
takin osin. Toimiluvasta päättäminen ehdote
taan samalla siirrettäväksi jäljempänä maini
tuin poikkeuksin valtioneuvostotta sosiaali- ja 
terveysministeriölle. 

Vakuutusyhtiöiden tilinpäätöstä koskevat 
vakuutusyhtiölain säännökset ehdotetaan muu
tettaviksi vakuutusyritysten tilinpäätösdirektii
vin johdosta. 

Myös vastuuvelan laskemista ja kattamista 
koskevat säännökset ehdotetaan muutettaviksi 
vastaamaan EY:n kolmansien vakuutusdirektii
vien vaatimuksia. Vakuutusyhtiön koko vas
tuuvelka olisi katettava siten kuin laissa ja sen 
nojalla annetuissa asetuksessa ja ministeriön 
määräyksissä tarkemmin säädettäisiin tai mää
rättäisiin. 

Vastuuvelan laskuperusteiden ja henkivakuu
tuksen perusteiden ennakkovahvistuksesta eh
dotetaan luovuttavan. 

Toimiluvan myöntämistä lakisääteisen eläke
tai tapaturmavakuutuksen harjoittamiseen kos
kevat säännökset ehdotetaan siirrettäviksi va
kuutusyhtiölaista työntekijäin eläkelakiin ja ta
paturmavakuutuslakiin. Näihin lakeihin ehdo
tetaan otettaviksi myös säännökset toimiluvan 
myöntämisedellytyksistä. Toimiluvan lakisää
teisen eläke- tai tapaturmavakuutuksen harjoit
tamiseen myöntäisi edelleen valtioneuvosto. 

Lakisääteisen eläkevakuutustoiminnan eräis
tä periaatteista ehdotetaan joiltakin osin sään
neltävän vakuutusyhtiölain sijasta työntekijäin 
eläkelaissa. Säännösten sisältö säilyy pääosin 
ennallaan. 

Esitys liittyy valmisteilla olevaan hallituksen 
esitykseen ulkomaisia vakuutusyhtiöitä koske
van lainsäädännön muuttamisesta. 

Esitys liittyy Euroopan talousalueesta teh
tyyn sopimukseen ja lait ehdotetaan tuleviksi 
voimaan heti sen jälkeen, kun ne on hyväksytty 
ja vahvistettu. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. Lainsäädäntö 

Vakuutusyhtiölaissa (1 062/79) säännellään 
kotimaisten vakuutusyhtiöiden perustamista, 
toimintaa ja toiminnan lopettamista. Suomalai
nen vakuutusyhtiö voi olla yhtiömuodoltaan 
joko vakuutusosakeyhtiö tai keskinäinen va
kuutusyhtiö. Vakuutusyhtiölain mukaan sekä 
keskinäisen vakuutusyhtiön että vakuutusosa
keyhtiön osalta sovelletaan toissijaisesti osake
yhtiölakia (734/78) ja osakeyhtiölain voimaan
panosta annettua lakia (735/78). 

Vakuutusyhtiölaissa on säännöksiä vakuu
tusyhtiön perustamisesta, toimiluvasta, osak
kuudesta, johdosta ja hallinnosta, tilintarkas
tuksesta ja tilinpäätöksestä, vakuutusyhtiöltä 
vaadittavasta vakavaraisuudesta, henkivakuu
tuksesta, vakuutusyhtiöiden valvonnasta sekä 
vakuutusyhtiön selvitystilasta, purkamisesta, 
su!autumisesta ja vakuutuskannan luovuttami
sesta. 

Vakuutusliikettä voi harjoittaa vain sellainen 
kotimainen vakuutusyhtiö, jolla on siihen val
tioneuvoston myöntämä toimilupa. Toimiluvan 
saaneen vakuutusyhtiön on keskityttävä va
kuutustoimintaan ja se voi pääsääntöisesti har
joittaa vain joko vahinko- tai henkivakuutusta. 
Toiminnan rajaus koskee paitsi vakuutusliik
keelle vieraan toiminnan harjoittamista myös 
huomattavan osuuden tai määräämisvallan (yli 
50 %) omistamista yhteisöstä, joka harjoittaa 
muuta liikettä kuin vakuutusliikettä. Sallittua 
sen sijaan on vakuutusliikkeeseen liittyvää ja 
sen kannalta tarkoituksenmukaista toimintaa 
harjoittavan yhteisön omistaminen. Niin ikään 
vakuutusyhtiö saa omistaa asunto- ja kiinteis
töyhteisöjä. 

Ainoastaan vakuutusyhtiö voi vakuutusyh
tiölain mukaan harjoittaa vakuutusliikettä Suo
messa, jollei muualla laissa toisin säädetä. 
Tässä tarkoitettuja muita lakeja ovat muun 
muassa ulkomaisten vakuutusyhtiöiden toimin
nasta Suomessa annettu laki (635/89), vakuu
tuspalvelujen vapaasta tarjonnasta annettu laki 
(1488/92) sekä vakuutusyhdistyslaki (1250/87). 

Vakuutuslainsäädännön keskeinen tavoite on 
turvata, että edunsaajat ja vakuutuksenottajat 
saavat heille kuuluvat korvaukset. Tämä niin 
sanottu turvaavuusperiaate on huomioitu kai
kissa vakuutusyhtiölain tärkeimmissä säännök-

sissä, jotka koskevat muun muassa toimilupa
vaatimuksia, vakuutusmaksujen ja vastuuvelan 
laskentaperusteita, toimintapääomavaatimuk
sia, vakavaraisuuden testausta, sijoitusten val
vontaa ja vakuutettujen etuuksien turvaamista 
vakuutusyhtiön selvitystilassa. 

Vakuutustoiminnassa noudatettava kohtuus
periaate tarkoittaa sitä, että henkivakuutuksen 
ja pitkäaikaisen vahinkovakuutuksen laskupe
rusteita vahvistettaessa turvaavuusnäkökohdan 
lisäksi on otettava huomioon myös kohtuulli
suus. Maksut eivät saa olla turvaavunteen 
vedoten vakuutettuun riskiin verrattuna koh
tuuttomia. 

Vakuutusyhtiölain nojalla vakuutustoimin
taa valvoo sosiaali- ja terveysministeriö. Minis
teriön tehtävänä on valvoa sitä, että vakuutus
yhtiöt noudattavat toiminnassaan lakia ja va
kuutusyhtiölain nojalla annettuja alemmanas
teisia säännöksiä sekä hyvää vakuutustapaa. 
Erityisen tärkeä osa valvontaa on vakuutusyh
tiön vakavaraisuuden valvonta sen varmistami
seksi, että vakuutusyhtiö pystyy vastaamaan 
velvoitteistaan vakuutuksenottajia ja edunsaa
jia kohtaan. Ministeriön vakuutusosasto vah
vistaa lakisääteisten vakuutusten, henki- ja 
eläkevakuutuksen ja kymmentä vuotta pitem
mäksi ajaksi otetun muun vakuutuksen mak
superusteet sekä kaikkea vakuutustoimintaa 
koskevat vastuuvelan laskuperusteet. Julkisuus
periaatteen mukaisesti ministeriö julkaisee vi
rallisessa tilastossa yksityiskohtaiset tiedot va
kuutusyhtiöiden toiminnasta yhtiöittäin eritel
tyinä. Yhtiöiden tulee vuosittain laatia minis
teriön antamien ohjeiden mukainen kertomus 
toiminnastaan. 

Vakuutusyhtiölain lisäksi on myös lakeja, 
jotka koskevat yksittäisiä vakuutuslajeja. Täl
laisia ovat työntekijäin eläkelaki (395/61) ja 
muut lakisääteisiä eläkkeitä sääntelevät lait, 
tapaturmavakuutuslaki (608/48), potilasvahin
kolaki (585/86) ja liikennevakuutuslaki 
(279/59). 

Vuoden 1994 alusta voimaantulleella vakuu
tusyhtiölain muuttamisesta annetulla lailla 
(752/93) vakuutusyhtiölaki sopeutettiin Euroo
pan talousalueesta tehdyn sopimuksen {ETA
sopimus) liitteessä IX mainittuihin Euroopan 
yhteisöjen (EY) vakuutusalaa koskeviin direk
tiiveihin. 

Vakuutusyhtiölakia muutettiin muun muassa 
niin, että vakuutettavat riskit jaettiin vakuutus-
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luokkiin direktiivien säännösten mukaisesti ja 
suomalaiset vakuutusyhtiöt saivat oikeuden 
myöntää niin sanottuja sijoitussidonnaisia va
kuutuksia. 

Toimilupa vakuutusliikkeen harjoittamiseen 
myönnetään nykyään vakuutusluokittain ja 
luokkaryhmittäin. Lisäksi vakuutusyhtiöltä 
vaadittavan peruspääoman markkamääriä ko
rotettiin vastaamaan yleisessä hintatasossa ta
pahtunutta kehitystä. Samalla lakisääteistä elä
kevakuutusliikettä harjoittavan vakuutusyhtiön 
peruspääomavaatimus korotettiin 30 miljoo
naan markkaan. 

Ulkomaalaisomistusta ja ulkomaalaisten 
päätösvallan käyttöä vakuutusyhtiössä rajoitta
vat vakuutusyhtiölain säännökset kumottiin jo 
vuoden 1993 alusta. ' 

ETA-sopimuksen voimaantulon yhteydessä 
poistettiin vakuutusyhtiölaissa perustajille ja 
yhtiön johdolle asetetut kansalaisuusvaatimuk
set Vähintään puolella perustajista, hallituksen 
ja hallintoneuvoston jäsenistä sekä toimitusjoh
tajalla on kuitenkin oltava asuinpaikka tai 
kotipaikka Euroopan talousalueeseen kuulu
vassa valtiossa. Lisäksi toimitusjohtajalta ja 
hallituksen jäseniltä edellytetään hyvämainei
suutta ja riittävää vakuutustoiminnan tunte
musta. ETA-sopimukseen liittymättömänä 
muutoksena vakuutusyhtiön johdon valintaa ja 
toimikautta koskevat säännökset muutettiin 
vastaamaan osakeyhtiölain säännöksiä. Tilin
tarkastajien osalta poistettiin kansalaisuusvaa
timukset sekä osin myös asuinpaikkavaatimuk
set Vakuutusyhtiön tilintarkastajana voi toi
mia vain Keskuskauppakamarin tai kauppaka
marin hyväksymä tilintarkastaja. 

Vakuutusyhtiöiden sijoitustoiminnan rajoi
tuksia muutettiin siten, että vakuutusyhtiö voi 
yksin tai yhdessä toisten vakuutusyhtiöiden tai 
vakuutusyhdistysten kanssa ilman sosiaali- ja 
terveysministeriön lupaa omistaa muuta elin
keinoa kuin vakuutusliikettä harjoittavasta yh
teisöstä enintään 50 prosenttia 20 prosentin 
asemesta. 

Vakuutusyhtiön omistajien valvontaa eli niin 
sanottua laadullista omistajakontrollia koske
via säännöksiä tarkennettiin. Lisäksi sosiaali
ja terveysministeriölle annettiin oikeus saada 
jokaiselta, jonka omistus vakuutusyhtiössä ylit
tää 10 prosenttia vakuutusyhtiön osake- tai 
takuupääomasta tai kaikkien osakkeiden tai 
takuuosuuksien tuottamasta äänimäärästä, va
kuutusyhtiön vakavaraisuuden valvonnan kan
nalta tarpeellisia tietoja. 

Vakuutusyhtiön toimintapääomaa koskevat 
säännökset muutettiin vastaamaan ETA-sopi
muksen liitteessä IX lueteltujen direktiivien 
vaatimuksia. 

Suomalaiselle vakuutusyhtiölle annettiin oi
keus harjoittaa vakuutuspalvelujen vapaata 
tarjontaa muissa Euroopan talousalueen valti
oissa ja oikeus asetuksella säädetyissä tapauk
sissa luovuttaa vakuutuskantaansa ulkomaisel
le vakuutusyhtiölle tai vastaanottaa sitä tällai
selta yhtiöltä. 

Vakuutusyhtiölle asetettiin ilmoitusvelvolli
suus sen tietoon tulleista rahanpesutoimintaan 
viittaavista seikoista. 

Suomalaisten vakuutusyhtiöiden harjoittama 
lakisääteinen tapaturmavakuutus jäi lakisäätei
seen sosiaaliturvaan kuuluvana vakuutuksena 
vahinkovakuutusdirektiivien soveltamisalan ul
kopuolelle. Lakisääteinen eläkevakuutus jäi 
puolestaan EY :n henkivakuutusdirektiivien ul
kopuolelle ETA-sopimukseen otetulla Suomea 
koskevalla poikkeuksena. 

Tämä aiheutti sen, että lakisääteistä eläkeva
kuutus-ja tapaturmavakuutusliikettä saa ETA
sopimuksen voimaantulosta huolimatta edel
leenkin harjoittaa ainoastaan toimiluvan saa
nut kotimainen vakuutusyhtiö. Lakisääteisten 
eläke- ja tapaturmavakuutusten myynti täällä 
muista Euroopan talousalueeseen kuuluvista 
maista käsin ei siis ole mahdollista. Työeläke
laitoksia koskevaa lainsäädäntöä ei myöskään 
tarvinnut sopeuttaa direktiivien määräyksiin. 

Vakuutusyhtiöiden ulkomaista omistusta 
koskevien rajoitusten purkamisesta kuitenkin 
seuraa, että myös ulkomaiset henkilöt voivat 
perustaa Suomeen vakuutusyhtiön, joka har
joittaa lakisääteistä eläkevakuutus- tai tapatur
mavakuutusliikettä. ETA-sopimuksen mukaan 
Suomi sitoutui kuitenkin eriyttämään lakisää
teisen eläkevakuutusliikkeen muuta vakuutus
liikettä harjoittavista yhtiöistä omiin vakuutus
yhtiöihin tietyn siirtymäajan kuluessa. 

1.2. ETA:n sekakomitean päätöksellä ETA-so
pimukseen liitetyt EY :n vakuutustoimintaa 
koskevat direktiivit 

EY :ssä on ETA-sopimuksen liitteessä IX 
mainittujen vakuutustoimintaa koskevien di
rektiivien lisäksi hyväksytty muun muassa seu
raavat vakuutustoimintaa koskevat direktiivit: 

1) Neuvoston direktiivi muuta ensivakuutusta 
kuin henkivakuutusta koskevien lakien, asetusten 
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ja hallinnollisten määräysten yhteensovittamises
ta sekä direktiivien 73/239/ETY ja 88/357/ETY 
muuttamisesta (kolmas vahinkovakuutusdirektii
vi) (92/49/ETY) 

Kolmas vahinkovakuutusdirektiivi on tar
koitettu sen soveltamisalaan kuuluvien vakuu
tusten ja yritysten osalta saattamaan valmiiksi 
ensivakuutuksen sisämarkkinat EY:ssä. Tavoit
teen saavuttamiseksi direktiivi muuttaa muun 
ensivakuutusliikkeen kuin henkivakuutusliik
keen aloittamista ja harjoittamista koskevien 
lakien, asetusten ja hallinnollisten määräysten 
yhteensovittamisesta annettuun direktiiviin 
(73/239/ETY), jäljempänä ensimmäinen vahin
kovakuutusdirektiivi, perustuvaa vahinkova
kuutusliikkeen aloittamisen ja harjoittamisen 
sääntelyä, sellaisena kuin sääntely on voimassa 
muuta ensivakuutusta kuin henkivakuutusta 
koskevien lakien, asetusten ja hallinnollisten 
määräysten yhteensovittamisesta, säännöksistä, 
joilla helpotetaan palvelujen tarjoamisen va
pauden tehokasta käyttämistä, sekä direktiivin 
73/239/ETY muuttamisesta annetulla direktii
villä (88/357 /ETY), jäljempänä toinen vahinko
vakuutusdirektiivi, muutettuna. Direktiivi saat
taa samalla päätökseen vahinkovakuutuspalve
lujen yli kansallisten rajojen tapahtuvaa tarjon
taa koskevan oikeuskehityksen. 

Siirtyminen kansallisista vahinkovakuutus
markkinoista yhtenäismarkkinoihin tapahtuu 
kolmannessa vahinkovakuutusdirektiivissä 
omaksuttujen yhden toimiluvan ja vakuutusyri
tyksen kotivaltion viranomaisten suorittaman 
valvonnan periaatteiden avulla. 

Vakuutusyrityksellä, joka on saanut toimilu
van yhdessä EU:n jäsenvaltiossa, on oikeus sen 
perusteella harjoittaa toimiluvan mukaista va
kuutusliikettä kaikissa unioniin kuuluvissa val
tioissa joko perustamalla niihin sivukonttorin 
tai tarjoamalla niissä riskin suuruudesta riip
pumatta vahinkovakuutuksia ulkomaisesta toi
mipaikastaan käsin taikka harjoittamalla sa
manaikaisesti molempia toiminnan muotoja. 

Kolmannella vahinkovakuutusdirektiivillä 
toteutettu valvonnan keskittäminen merkitsee 
sitä, että vastuu vakuutusyrityksen taloudelli
sesta valvonnasta on yrityksen kotivaltion toi
mivaltaisilla viranomaisilla. Keskitetty valvonta 
käsittää myös vakuutusliikkeen, jota yritys 
harjoittaa toisessa jäsenvaltiossa sivukonttorin 
välityksellä taikka tarjoamalla siellä vakuutuk
sia kotivaltiostaan tai muussa jäsenvaltiossa 
sijaitsevasta sivukonttoristaan. Tässä tarkoitet
tua toimintaa, kuten vakuutusliikkeen aloitta-

mista tai sen laajentamista, koskevat ilmoituk
set on tehtävä vakuutusyrityksen kotivaltion 
valvontaviranomaiselle. 

Uuden sääntelyn mukaan jäsenvaltiot eivät 
enää saa antaa säännöksiä, joissa vaaditaan 
vakuutusmaksujen ja vakuutusehtojen ennalta 
hyväksymistä tai järjestelmällistä tiedoksi anta
mista. Poikkeuksen muodostavat pakolliset va
kuutukset, joiden osalta jäsenvaltiot voivat 
vaatia, että niitä koskevat yleiset ja erityiset 
vakuutusehdot annetaan ennen ehtojen käyt
töönottoa tiedoksi toimivaltaiselle viranomai
selle. Maksunkorotusten osalta ennalta hyväk
syminen tai tiedoksi antamisen vaatiminen on 
sallittua vain osana yleistä hintavalvontajärjes
telmää. 

Kolmas vah'inkovakuutusdirektiivi muuttaa 
eräiltä osin myös toisen vahinkovakuutusdirek
tiivin säännöksiä vakuutuskannan luovutuksis
ta. Muutostarve aiheutuu siirtymisestä yhden 
toimiluvan järjestelmään. 

Uutta sääntelyä EY:n lainsäädännössä mer
kitsevät myös direktiiviin otetut niin sanottua 
laadullista omistajakontrollia koskevat sään
nökset. 

Kolmannen vahinkovakuutusdirektiivin mu
kaan vakuutusyrityksen kotivaltion on vaadit
tava, että jokainen vakuutusyritys muodostaa 
riittävän vakuutusteknisen vastuuvelan, joka 
kattaa yrityksen koko liiketoiminnan. Direktii
viin sisältyvän yleissäännöksen mukaan vakuu
tusteknistä vastuuvelkaa kattavissa varoissa on 
otettava huomioon yrityksen harjoittaman lii
ketoiminnan laatu siten, että turvataan sijoitus
ten varmuus, tuotto ja realisoitavuus. Lisäksi 
direktiivi velvoittaa yrityksen varmistamaan 
sijoitusten monipuolisuuden ja riittävän hajaut
tamisen. 

Yleissäännöstä täydentää direktiiviin sisälty
vä luettelo varoista, joilla vakuutustekninen 
vastuuvelka saadaan kattaa kotivaltion antami
en tarkempien määräysten mukaisesti. Direk
tiivissä on myös säännökset vakuutusteknisen 
vastuuvelan bruttokokonaismäärään suhteute
tuista enimmäismääristä, joihin saakka vakuu
tusyritys saa sijoittaa vastuuvelkaa kattavia 
varoja direktiivissä erikseen mainittuihin omai
suuslajeihin tai yksittäisiin kohteisiin. Jäsenval
tioilla ei direktiivin mukaan ole oikeutta vaatia 
vakuutusyrityksiä tekemään sijoituksia tiettyi
hin varojen luokkiin. 

Jäsenvaltioiden on annettava kolmannen va
hinkovakuutusdirektiivin noudattamisen edel
lyttämät lait, asetukset ja hallinnolliset mää-
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räykset viimeistään 31 päivänä joulukuuta 1993 
ja saatettava ne voimaan viimeistään 1 päivänä 
heinäkuuta 1994. Direktiivissä on säännökset 
eräistä Saksan Liittotasavaltaa, Tanskan ku
ningaskuntaa, Espanjaa ja Portugalia koskevis
ta siirtymäkauden järjestelyistä. 

2) Neuvoston direktiivi henkivakuutuksen en
sivakuutusliikettä koskevien lakien, asetusten ja 
hallinnollisten määräysten yhteensovittamisesta 
sekä direktiivien 79/267/ETY ja 90/619/ETY 
muuttamisesta (kolmas henkivakuutusdirektiivi) 
(92/96/ETY) 

Kolmas henkivakuutusdirektiivi on tarkoi
tettu sen soveltamisalaan kuuluvien vakuutus
ten ja yritysten osalta saattamaan valmiiksi 
ensivakuutuksen sisämarkkinat EY:ssä. Tavoit
teen saavuttamiseksi direktiivi '\nuuttaa henki
vakuutuksen ensivakuutusliikkeen aloittamista 
ja harjoittamista koskevien lakien, asetusten ja 
hallinnollisten määräysten yhteensovittamisesta 
annettuun direktiiviin (79/267/ETY), jäljempä
nä ensimmäinen henkivakuutusdirektiivi, pe
rustuvaa henkivakuutusliikkeen aloittamisen ja 
harjoittamisen sääntelyä, sellaisena kuin sään
tely on voimassa henkivakuutuksen ensivakuu
tusliikettä koskevien lakien, asetusten ja hallin
nollisten määräysten yhteensovittamisesta, 
säännöksistä, joilla helpotetaan palvelujen tar
joamisen vapauden tehokasta käyttämistä, sekä 
direktiivin 79/267/ETY muuttamisesta annetul
la direktiivillä (90/619/ETY}, jäljempänä toinen 
henkivakuutusdirektiivi, muutettuna. 

Kolmannessa henkivakuutusdirektiivissä on 
vastaavan vahinkovakuutusdirektiivin tavoin 
omaksuttu yhden toimiluvan ja kotivaltion 
valvonnan periaatteet. Myös vakuutuskannan 
luovutusta, laadullista omistajakontrollia ja 
vastuuvelan katetta koskeva sääntely on lähes 
samansisältöinen. 

Vakuutusyritys, joka on saanut toimiluvan 
yhdessä EU:n jäsenvaltiossa, on oikeutettu 
harjoittamaan toimiluvan mukaista henkiva
kuutusliikettä kaikissa unioniin kuuluvissa val
tioissa. Henkivakuutusyritys voi perustaa mui
hin jäsenvaltioihin sivukonttorin tai tarjota 
niissä oma-aloitteisesti vakuutuksia ulkomai
sesta toimipaikastaan käsin taikka harjoittaa 
jäsenvaltioissa samanaikaisesti molempia tässä 
tarkoitetun liiketoiminnan muotoja. 

Direktiivi kieltää jäsenvaltioita enää anta
masta säännöksiä, joissa vaaditaan vakuutus
ehtojen sekä vakuutusmaksuja ja vastuuvelkaa 
koskevien laskuperusteiden ennalta hyväksy
mistä tai järjestelmällistä tiedoksi antamista. 

Tästä pääsäännöstä poiketen vakuutusyrityk
sen kotivaltiolla on kuitenkin oikeus sen toden
tamiseksi, että vakuutusmatemaattisia periaat
teita koskevaa kansallista lainsäädäntöä nou
datetaan, vaatia maksutaulustojen ja vakuutus
teknisen vastuuvelan laskemisessa käytettävien 
teknisten perusteiden järjestelmällistä tiedoksi 
antamista. 

Kolmannessa henkivakuutusdirektiivissä lie
vennetään ensimmäiseen henkivakuutusdirek
tiiviin sisältyvää kieltoa, jonka mukaan mikään 
yritys ei saa harjoittaa jäsenvaltiossa samanai
kaisesti sekä henki- että vahinkovakuutusliiket
tä. Kielto ei ole koskenut toimintaa jo harjoit
tavia yrityksiä, joilla on erillinen johto kum
paakin liikettä varten. Ensimmäiseen henkiva
kuutusdirektiiviin tehdyn muutoksen jälkeen 
jäsenvaltiot voivat sen lisäksi, mitä jo aikaisem
min on ollut voimassa, poiketa erillisyysvaati
muksesta myöntämällä yrityksille, joilla on 
toimilupa direktiivin mukaisen vakuutusliik
keen harjoittamiseen, luvan harjoittaa saman
aikaisesti ensimmäisen vahinkovakuutusdirek
tiivin liitteen luokissa 1 ja 2 tarkoitettuja 
tapaturma- ja sairausvakuutuksia koskevaa va
kuutusliikettä. Yksinomaan mainittua vahinko
vakuutusliikettä harjoittavalle yritykselle voi
daan vastaavasti antaa toimilupa henkivakuu
tukseen. 

Kolmannen henkivakuutusdirektiivin mu
kaan vakuutusyrityksen kotivaltion on vaadit
tava, että jokainen vakuutusyritys muodostaa 
riittävän vakuutusteknisen vastuuvelan, joka 
kattaa yrityksen koko liiketoiminnan. Direktii
vissä on yksityiskohtaiset säännökset periaat
teista, joiden mukaisesti vakuutusteknisen vas
tuuvelan suuruus henkivakuutuksessa määräy
tyy. Uutta vakuutusliikettä koskevien maksu
jen tulee direktiivin mukaan olla vakuutusma
temaattisiin oletuksiin perustuen sellaiset, että 
vakuutusyritykset pystyvät muodostamaan riit
tävän vakuutusteknisen vastuuvelan. 

Kolmannen henkivakuutusdirektiivin liitteik
si on otettu niin sanotut vastaavuussäännöt, 
joiden mukaan vakuutusyrityksen täytettävää 
sitoumusta koskeva valuutta määräytyy sekä 
säännöt vakuutuksenottajille ennen sopimuk
sen tekemistä ja sopimusaikana annettavista 
tiedoista. 

Jäsenvaltioiden on annettava kolmannen 
henkivakuutusdirektiivin noudattamisen edel
lyttämät lait, asetukset ja hallinnolliset mää
räykset viimeistään 31 päivänä joulukuuta 1993 
ja saatettava ne voimaan viimeistään 1 päivänä 
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vat säännökset. Harmonisointi on viety pidem
mälle vahinkovakuutuksessa kuin henkivakuu
tuksessa. 

Vakuutusyritysten tilinpäätösdirektiivin liit
teeksi on otettu säännökset direktiivin sovelta
misesta Lloyd's-nimiseen vakuutuksenantajien 
yhdistykseen. 

EU :n jäsenvaltioiden on annettava vakuutus
yritysten tilinpäätöksistä ja konsernitilinpää
töksistä annetun direktiivin noudattamisen 
edellyttämät lait, asetukset ja hallinnolliset 
määräykset ennen 1 päivää tammikuuta 1994. 
Jäsenvaltiot ovat oikeutettuja määräämään, et
tä edellä tarkoitettuja säädöksiä ja määräyksiä 
sovelletaan ensimmäisen kerran tilinpäätöksiin 
ja konsernitilinpäätöksiin niiltä tilikausilta, jot
ka alkavat 1 päivänä tammikuuta 1995 tai 
kalenterivuoden 1995 aikana. 

1.3. ETA:n sekakomitean päätös 

ETA-sopimuksen pöytäkirjan 47 ja tiettyjen 
liitteiden muuttamista koskevalla ET A:n seka
komitean päätöksellä N:o 7/94 (ns. lisäpaketti) 
ETA-sopimukseen lisättiin edellä mainitut va
kuutusdirektiivit. Suomen lakisääteistä tapatur
mavakuutusta koskevan tulkintaerimielisyyden 
vuoksi EU ei hyväksynyt, että kolmatta vahin
kovakuutusdirektiiviä sovellettaisiin Suomeen. 
ETA:n sekakomitean päätös tehtiin EU:n vaa
timuksen mukaisesti. 

Vähentääkseen ETA-sekakomitean päätök
sen huomattavia haittavaikutuksia EFTA-val
tiot hyväksyivät asiaa koskevan lausuman siitä, 
että niiden tarkoituksena on keskenään tehdä 
järjestelyt, jotka käytännössä merkitsevät sisä
markkinoiden toteutumista Suomen ja muiden 
EFTA-valtioiden välisissä suhteissa myös va
hinkovakuutuksessa. Lausumassa Suomi il
moitti lisäksi olevansa valmis vastavuoroisuu
den pohjalta sopimaan samasta järjestelystä 
kunkin EU :N jäsenvaltion kanssa. 

ET A:n sekakomitean päätöksen mukaisesti 
kolmannen henkivakuutusdirektiivin ja vakuu
tusyritysten tilinpäätösdirektiivin säännökset 
on saatettava voimaan Suomen lainsäädännös
sä. Lisäksi tämän esityksen lähtökohtana on, 
että myös kolmannen vahinkovakuutusdirektii
vin säännökset saatettaisiin voimaan kotimais
ten vakuutusyhtiöiden Suomen toiminnan osal
ta ja että näitä säännöksiä sovellettaisiin myös 
Suomen ja muiden ETA-sopimuksessa sopi
muspuolina olevien EFTA-valtioiden välillä se-

kä Suomen ja niiden EU:N jäsenvaltioiden 
välillä, jotka soveltavat edellä mainitun direk
tiivin säännöksiä Suomeen. 

2. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

2.1. Tavoitteet ja keinot niiden 
saavuttamiseksi 

Esityksen päätavoitteena on Suomen lainsää
dännön sopeuttaminen alajaksossa 1.2. mainit
tuihin EY:n direktiiveihin. Sopeuttaminen vaa
tii useita muutoksia vakuutusliikkeen harjoit
tamista koskeviin säännöksiin. Samassa yhtey
dessä on tarkoituksenmukaista tehdä näihin 
säännöksiin eräitä muitakin, kansallisesta tar
peesta johtuvia muutoksia. 

Esitys sisältää lisäksi tarvittavat ehdotukset 
tapaturmavakuutuslain, vakuutuksenvälittäjis
tä annetun lain ja työntekijäin eläkelain (TEL) 
sekä eräiden muiden työeläkettä koskevien 
lakien muuttamiseksi. Näiden muutosten tar
koituksena on säilyttää TEL-toiminnan peri
aatteet ja käytäntö nykyisellään eräitä osa
alueita lukuun ottamatta. Menettelyn tekee 
mahdolliseksi ETA-sopimuksen lakisääteistä 
eläkevakuutusta koskeva poikkeussäännös. 

2.2. Keskeiset ehdotukset 

Vakuutusyhtiölaki 

1 luku. Yleisiä säännöksiä 

Lakiehdotuksen mukaan henki- ja vahinko
vakuutusliikkeen eriyHämistä lievennettäisiin 
siten, että henkivakuutusyhtiö saisi oikeuden 
harjoittaa henkivakuutusliikkeen ja sen jälleen
vakuutuksen ohella myös vahinkovakuutus
luokkiin 1 ja 2 kuuluvaa tapaturma- ja saira
usvakuutusliikettä sekä niiden jälleenvakuutus
ta. Vakuutusyhtiöllä, joka harjoittaa vain mai
nittujen luokkien mukaista vahinkovakuutuslii
kettä ja näiden vakuutusten jälleenvakuutusta, 
olisi vastaavasti oikeus harjoittaa samanaikai
sesti henkivakuutusliikettä ja sen jälleenvakuu
tusta. Tällaiseen vakuutusyhtiöön sovellettai
siin sen jälkeen, kun se on ryhtynyt harjoitta
maan henkivakuutusliikettä, henkivakuutusyh
tiöitä koskevia säännöksiä. Ehdotettu muutos 
aiheutuu henki- ja vahinkovakuutusliikkeen 
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eriyttämisen uudesta sääntelystä kolmannessa 
henkivakuutusdirektiivissä. 

Vakuutusyhtiölakiin vuonna 1993 tehtyihin 
muutoksiin sisältyy henkivakuutuksen käsit
teen muuttaminen siten, että tällaisena vakuu
tuksena pidetään perinteisen henkivakuutuksen 
lisäksi henkivakuutusyhtiön myöntämää muuta 
henkilövakuutusta, joka kuuluu johonkin en
simmäisen henkivakuutusdirektiivin liitteessä 
luetelluista henkivakuutusluokista 1-4. Henki
vakuutuksena ei sitä vastoin pidetä mainitun 
direktiivin liitteessä lueteltuihin vakuutusluok
kiin 5-9 kuuluvaa toimintaa. 

Jotta suomalaiset ja ulkomaiset ETA-henki
vakuutusyhtiöt olisivat yhdenvertaisessa kilpai
luasemassa, ehdotetaan, että henkivakuutuk
seksi katsottaisiin kaikkiin ensimmäisen henki
vakuutusdirektiivin liitteessä lueteltuihin va
kuutusluokkiin kuuluva toiminta. 

Vuoden 1994 alusta voimaantulleen vakuu
tusyhtiölain muutoksen mukaan vakuutusyhtiö 
saa aikaisemman 20 prosentin sijasta omistaa 
50 prosenttia sellaisen osakeyhtiön osakkeista 
tai kaikkien osakkeiden tuottamista äänistä, 
joka harjoittaa muuta toimintaa kuin vakuu
tusliikettä. Osakeomistusta ja äänimäärää kos
kevia säännöksiä sovelletaan myös vastaavaan 
määräämisvaltaan muussa yhteisössä. Samalla 
vakuutusyhtiölakia muutettiin myös siten, että 
rajoitusta sovellettaessa kaikkien vakuutusyh
tiöiden ja vakuutusyhdistysten omistukset tai 
äänimäärät vieraan toimialan yhteisössä laske
taan yhteen. 

Lakiehdotuksessa vieraan toimialan yritysten 
omistamista koskeva säännöstö ehdotetaan va
kuutustoiminnan yhteiskunnallisen merkityk
sen vuoksi säilytettäväksi pääosin entisen sisäl
töisenä. Säännöstön kumoaminen saattaisi joh
taa Suomen pienillä osake- ja pääomamarkki
noilla kilpailun neutraliteetin vaaraotavaan ja 
myös talouselämän keskittymistä edistävään, 
elinkeino- ja yhteiskuntapoliittisesti epätarkoi
tuksenmukaiseen lopputulokseen. Säännöstöä 
ei voida pitää myöskään EY:n vakuutusta 
koskevien direktiivien säännösten vastaisena. 

Ehdotuksen mukaan vakuutusyhtiö voisi ny
kyisen lain tavoin sosiaali- ja terveysministeri
ön luvalla ylittää säädetyn omistuksen vieraan 
toimialan yhteisössä. Omistusrajoitus ei edel
leenkään koskisi asunto- tai kiinteistöyhtiöitä 
eikä julkisen valvonnan alaista luotto- tai 
rahoituslaitosta taikka rahastoyhtiötä. Laki
sääteistä eläkevakuutusta harjoittava vakuutus
yhtiö ei voisi kuitenkaan ilman sosiaali- ja 

2 341394P 

terveysministeriön lupaa omistaa yli 50 pro
senttia luotto- tai rahoituslaitoksesta tai rahas
toyhtiöstä. Laissa ei vastaisuudessakaan rajoi
tettaisi vakuutusyhtiön omistusta vieraan toi
mialan yhtiössä, jos yhtiön toimintaa voitaisiin 
pitää vakuutusliikkeeseen liittyvänä. Muutosta 
aikaisempaan sääntelyyn merkitsisi kuitenkin 
se, ettei tällaisen yhtiön toiminnan tarvitsisi 
enää olla vakuutusliikkeen kannalta tarkoituk
senmukaista. 

Lakiehdotuksen mukaan nyt kysymyksessä 
olevaa omistus- ja vaikutusvaltarajoitusta so
vellettaessa ei enää otettaisi huomioon muiden 
vakuutusyhtiöiden ja -yhdistysten omistuksia 
tai äänimääriä vieraan toimialan yhteisössä. 
Muutosta voidaan perustella paitsi sillä, ettei 
sääntely voisi koskea ulkomaisia ET A-vakuu
tusyhtiöitä, myös käytännön hankaluuksilla 
laskea yhteen keskenään kilpailevien kotimais
ten vakuutusyhtiöiden omistuksia vieraan toi
mialan yhteisössä. 

Muutosta nykyiseen sääntelyyn merkitsisi se, 
että rajoitusta sovellettaessa olisi ehdotuksen 
mukaan vastaisuudessa kuitenkin otettava huo
mioon sellaisille muille vakuutusyhtiöille kuu
luvat osakkeet ja määräämisvalta, joiden osa
ke- tai takuupääomasta vakuutusyhtiö tai sen 
konserniin kuuluvat yhtiöt omistavat vähintään 
20 prosenttia ja määrän, joka vastaa 20 pro
senttia yhtiön kaikkien osakkeiden tai takuu
osuuksien tuottamasta äänimäärästä. Uutta 
sääntelyä voidaan perustella sillä, että mainitun 
suuruinen omistus voi antaa mahdollisuuden 
vaikuttaa omistettavan yrityksen hallintoon ja 
siten myös sijoitustoimintaan. 

Uudessakaan sääntelyssä ei kuitenkaan otet
taisi huomioon kaikkia tapauksia, joissa va
kuutusyhtiöiden toimintaa on järjestetty yhtei
sesti. Tämän vuoksi ehdotetaan, että vakuutus
yhtiölakiin otettaisiin uudelleen vuoden 1993 
lainmuutoksen yhteydessä kumottu säännös 
niin sanotuista yhteistoimintaryhmistä. Lakieh
dotuksen mukaan myös sellaisen muun vakuu
tusyhtiön omistamat osakkeet ja määräämis
valta, jonka kanssa vakuutusyhtiöllä on mer
kittävästi yhteistä johtoa ja hallintoa sekä 
yhteisesti järjestettyä toimintaa, olisikin, jos 
sosiaali- ja terveysministeriö niin määrää, otet
tava huomioon sovellettaessa omistus- ja vai
kutusvaltarajoitusta vakuutusyhtiöön. 

Lisäksi 1 lukuun ehdotetaan otettavaksi 
säännös siitä, mitä vakuutusyhtiölain säännök
siä ei pääsäännöstä poiketen sovellettaisi laki-
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sääteistä eläkevakuutusta harjoittaviin vakuu
tusyhtiöihin. 

2 luku. Vakuutusyhtiön perustaminen 

Lakiehdotuksen mukaan toimiluvan myön
täminen vakuutusyhtiölle siirtyisi valtioneuvos
totta sosiaali- ja terveysministeriölle. Muutos, 
joka ei aiheudu EY:n vakuutusdirektiiveistä, 
on keskus- ja aluehallinnon uudistamista kos
kevien suuntaviivojen mukainen. Mainitun uu
distuksen eräänä lähtökohtana on pidetty sitä, 
että hallintolupa-asioita käsiteltäisiin vain eri
tyisestä syystä valtioneuvostossa. Ministe
riötasoinen lupakäsittely on jo nyt toteutettu 
esimerkiksi talletuspankin ja hypoteekkiyhdis
tyksen osalta, joihin vakuutusyhtiö on perus
teltua rinnastaa, sikäli kuin kysymys on sen 
yhteiskunnallisesta ja taloudellisesta merkityk
sestä. 

Esityksessä ei ehdoteta tehtäväksi edellä mai
nittua vastaavaa muutosta työntekijäin eläke
lakiin eikä tapaturmavakuutuslakiin. Lakisää
teisen työeläke- ja tapaturmavakuutuksen osal
ta toimiluvasta päättäisi näin ollen edelleenkin 
valtioneuvosto. 

Ehdotuksen mukaan vakuutusyhtiölle myön
netty toimilupa, joka vakuutusliikkeen harjoit
tajalla myös EY:n kolmansien vakuutusdirek
tiivien mukaan on edelleen oltava, olisi aina 
voimassa kaikissa Euroopan talousalueeseen 
kuuluvissa valtioissa (ETA-valtioissa). Suoma
laisella vakuutusyhtiöllä olisi siis periaatteessa 
oikeus harjoittaa näissä valtioissa toimilupaosa 
mukaista vakuutusliikettä perustamalla niihin 
kiinteä toimipaikka, lakiehdotuksessa edustus
to, tai tarjoamalla niissä vakuutuksia Suomesta 
käsin. Ehdotettu muutos aiheutuu kolmansissa 
vakuutusdirektiiveissä omaksutusta yhden toi
miluvan periaatteesta. Toimilupaa ei edes ha
kijan pyynnöstä voitaisi rajata koskemaan Eu
roopan talousaluetta pienempää kokonaisuut
ta. Vakuutusyhtiölle voitaisiin hakemuksesta 
myöntää myös alueellisesti rajoittamaton toi
milupa. 

ET A:n sekakomitean päätöksen seurauksena 
suomalaisella vahinkovakuutusyhtiöllä ei kui
tenkaan olisi oikeutta harjoittaa vakuutusliiket
tä sijoittautumisoikeuden tai palvelujen vapaan 
tarjoamisen oikeuden perusteella niissä ETA
valtioissa, jotka eivät soveltaisi Suomeen kol
matta vahinkovakuutusdirektiiviä. Näistä val
tioista säädettäisiin asetuksella. 

Toimilupa olisi myönnettävä, jos suunnitel-

lusta vakuutusliikkeestä ja vakuutusyhtiön 
osakkaista saadun selvityksen perusteella olisi 
syytä olettaa, että vakuutusyhtiö noudattaa 
tulevassa toiminnassaan terveitä ja varovaisia 
liikeperiaatteita, jos vakuutusyhtiön johto täyt
tää lain täysivaltaisuutta, ammattitaitoa ja hy
vämaineisuutta koskevat vaatimukset ja jos 
yhtiöllä on laissa vaadittu peruspääoma. 

2 a luku. Ensivakuutustoiminnan 
harjoittaminen ulkomailla 

Luvussa säädettäisiin kolmannen vahinkova
kuutusdirektiivin ja kolmannen henkivakuutus
direktiivin mukaisesti menettelystä, jota suoma
laisten vakuutusyhtiöiden olisi noudatettava, 
jos ne haluaisivat perustaa edustuston ETA
valtioon, joka soveltaa Suomeen kolmatta va
hinkovakuutusdirektiiviä, ja sen ohella tai sen 
sijasta harjoittaa siellä vakuutuspalvelujen va
paata tarjontaa. Lukuun sisältyvät myös sään
nökset edustuston perustamisen ja sen toimin
nan aloittamisen sekä vakuutuspalvelujen va
paan tarjoamisen aloittamisen ehdoista. 

Luvussa säädettäisiin myös vahinkovakuu
tustoiminnan harjoittamisesta sijoittautumisoi
keuden tai vakuutuspalvelujen vapaan tarjon
nan perusteella sellaisessa ETA-valtiossa, joka 
ei sovella Suomeen vastavuoroisesti kolmatta 
vahinkovakuutusdirektiiviä. 

Luvun mukaan vakuutusyhtiön olisi myös 
ilmoitettava sosiaali- ja terveysministeriölle ai
komuksestaan perustaa edustusto valtioon, jo
ka ei kuulu Euroopan talousalueeseen. Sosiaa
li- ja terveysministeriö voisi tietyissä tapauksis
sa kieltää tällaisen edustuston perustamisen. 

Uusi 2 a luku sisältäisi niin ikään säännöksen 
vakuutusyhtiön velvollisuudesta ilmoittaa sosi
aali- ja terveysministeriölle, jos ulkomaisesta 
vakuutusyrityksestä on tullut vakuutusyhtiön 
tytäryritys. Säännös on tarkoitettu helpotta
maan ministeriön tiedonsaantia ja vakuutusyh
tiön toiminnan seurantaa. 

3 luku. Vakuutusyhtiön osakkuus 

Vakuutusyhtiölakiin lisättiin vuonna 1991 
annetulla lailla (632/91) niin sanottua laadullis
ta omistajakontrollia koskevat säännökset. Tä
tä sääntelyä täsmennettiin aikaisemmin jo mai
nitun vuoden 1994 alusta voimaantulleen lain
muutoksen yhteydessä saattamalla se eräiltä 
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osin vastaamaan kolmansien vahinko- ja hen
kivakuutusdirektiivien säännöksiä sekä finans
siryhmäkomitean (komiteamietintö 1991:31) 
ehdotuksia. Sääntelyä ehdotetaan nyt eräiltä 
osin edelleen täsmennettäväksi. 

Valvonnan tehostamiseksi yhtiöt velvoitettai
siin ilmoittamaan vuosittain sosiaali- ja terve
ysministeriölle sen määräämänä ajankohtana 
laadullisen omistajakontrollin piiriin kuuluvat 
omistukset vakuutusyhtiössä. Vakuutusyhtiön 
tietoon tulleista omistuksen muutoksista yhtiön 
olisi ilmoitettava ministeriölle välittömästi. 

Osakkeiden ja takuuosuuksien hankintaa 
koskeva kielto voisi tulla lakiehdotuksen mu
kaan kysymykseen tapauksissa, joissa omistuk
sen katsotaan vaarantavan vakuutustoiminnan 
tervettä kehitystä. Kiellon soveltamisala olisi 
näin ollen voimassa olevan lain tavoin jossain 
määrin laajempi kuin EY:n kolmansissa vahin
ko- ja henkivakuutusdirektiiveissä, joiden mu
kaan merkitystä on vain uuden omistuksen 
oletetulla haittavaikutuksella vakuutusyrityk
sen terveeseen ja vakaaseen johtamiseen (sound 
and prudent management). 

10 luku. Tilinpäätös ja konsernitilinpäätös 

EY:n neljännen ja seitsemännen yhtiöoikeu
dellisen direktiivin mukaan tilinpäätös ja kon
sernitilinpäätös käsittävät tuloslaskelman ja ta
seen ohella niiden liitteenä ilmoitettavat tiedot. 
Samansisältöinen tilinpäätöksen täsmennetty 
määritelmä on nykyään myös kirjanpitolaissa 
(655/73). Vastaava täsmennys ehdotetaan teh
täväksi vakuutusyhtiölakiin. 

Muutoin vakuutusyritysten tilinpäätösdirek
tiivin edellyttämät muutokset vakuutusyhtiöi
den tilinpäätöksen muotoon ja sisältöön ehdo
tetaan toteutettaviksi sosiaali- ja terveysminis
teriön antamilla määräyksillä, jotka perustuvat 
tähän lukuun sisältyvään valtuutukseen. 

Kielto yhdistellä emoyrityksen asemassa ole
van, lakisääteistä eläkevakuutusta harjoittavan 
vakuutusyhtiön konsernitilinpäätökseen vahin
kovakuutusliikettä harjoittava vakuutusyhtiö 
ehdotetaan kumottavaksi tarpeettomana. 

Vastuuvelan esittämistapa tilinpäätöksessä 
poikkeaa vakuutusyritysten tilinpäätösdirektii
vissä Suomen nykykäytännöstä, vaikka vastuu
velan käsite on sinänsä sama. Uutta sääntelyä 
vaativat vahinkovakuutuksen osalta tilinpää
tösdirektiivissä ja henkivakuutuksen osalta koi-

mannessa henkivakuutusdirektiivissä olevat 
säännökset vakuutusteknisen vastuuvelan suu
ruutta määrättäessä noudatettavista periaat
teista. 

Ehdotukseen on otettu säännös mahdollisuu
desta määrätä vakuutusmaksuvastuu retro
spektiivisesti, toisin sanoen kuluneen vakuutus
ajan tapahtumien perusteella. Tämä menettely 
tulisi lakiehdotuksen mukaan kysymykseen va
kuutussopimuksen luonteen sitä edellyttäessä. 

Lakiehdotuksen mukaan vakuutusyhtiöllä 
on oltava turvaavat laskuperusteet vastuuvelan 
määräämiseksi. Vastuuvelan sisällöstä ja tur
vaavuuden vastuuveialle asettamista vaatimuk
sista ehdotetaan säädettäväksi asetuksella. 

Tarkoitus on, että sosiaali- ja terveysminis
teriö antaisi tarvittaessa tarkemmat määräykset 
edellä mainittujen vaatimusten soveltamisesta. 
Ministeriö voisi ehdotuksen mukaan vaatia 
vahinkovakuutuksen vastuuvelkaa määrättäes
sä noudatettavien tilastollisten menetelmien en
nalta vahvistuttamista. Menettely tulisi kysy
mykseen ainakin tasoitusmäärän osalta. 

Lakisääteisen eläkevakuutuksen osalta vas
tuuvelan määräämistapa ja laskuperusteiden 
ennakkovahvistusmenettely säilyisi nykyisel
lään ja sitä koskevat säännökset siirrettäisiin 
työntekijäin eläkelakiin. Tästä syystä edellä 
mainittua vastuuvelkaa koskevaa asetusta ei 
sovellettaisi eläkevakuutusyhtiöihin. 

Lakiehdotukseen on otettu kolmansia vahin
ko- ja henkivakuutusdirektiivejä vastaava yleis
säännös velvollisuudesta ottaa vastuuvelkaa 
katettaessa huomioon, minkälaista liikettä va
kuutusyhtiö harjoittaa. Katteeseen kuuluvilta 
sijoituksilta vaaditaan, että ne ovat harjoitet
tuun vakuutusliikkeeseen nähden varmoja, 
tuottavia ja rahaksi muutettavia. Sijoitusten 
tulee säännöksen mukaan lisäksi olla monipuo
lisia ja riittävästi hajautettuja. Lakiehdotus 
sisältää säännökset sijoituksista, saamisista ja 
muista varoista, joilla vastuuvelka saataisiin 
kattaa. Yksityiskohtaisemmin vastuuvelan kat
teesta, erityisesti siihen luettavien varojen mo
nipuolisuudesta ja hajauttamisesta, säädettäi
siin annettavassa asetuksessa. 

Sosiaali- ja terveysministeriölle annettaisiin 
laissa oikeus vakuutusyhtiön hakemuksesta hy
väksyä vastuuvelan katteeseen määräajaksi 
muitakin kuin laissa mainittuja varoja. Minis
teriöllä olisi asetuksen mukaan oikeus hake
muksesta antaa vakuutusyhtiölle lupa ylittää 
varojen monipuolistamiseksi tai hajauttamisek-
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si säädetty omaisuuslajikohtainen tai muu raja. 
Lupa voitaisiin eräissä tapauksissa antaa vain 
määräajaksi. 

Voimassaolevasta laista poiketen katteeseen 
luettavia varoja koskeva sääntely käsittäisi 
lakiehdotuksen mukaan vastuuvelan koko 
määrän ja kaiken vakuutusliikkeen. Ehdotuk
sen mukaan sosiaali- ja terveysministeriö mää
räisi perusteista, joiden mukaan arvioituina 
laissa säädettyihin omaisuuslajeihin kuuluvien 
varojen katsotaan riittävän kattamaan vastuu
velan koko määrän sen jälkeen, kun vastuuve
lasta on tehty laissa säädetyt vähennykset. 
Ministeriöllä olisi lisäksi oikeus antaa tarkem
mat määräykset katesäännösten soveltamisesta 
ja määrätä yksittäistapauksessa, ettei tiettyjä 
varoja saa lukea vakuutusyhtiön vastuuvelan 
katteeseen, jos siihen olisi vakuutusyhtiölain 
vastuuvelan katetta koskeva yleissäännös huo
mioon ottaen erityistä syytä. 

Ehdotettu uusi sääntely vastaisi soveltuvin 
osin vastuuvelan katetta koskevia säännöksiä 
kolmansissa vahinko- ja henkivakuutusdirektii
veissä. 

Vastuuvelan katteeseen liittyviä uusia sää
döksiä sovellettaisiin pääsääntöisesti myös työ
eläkeyhtiöihin, joskin sosiaali- ja terveysminis
teriölle annettaisiin niiden osalta jonkin verran 
muita yhtiötyyppejä laajemmat valtuudet sallia 
toiminnan erityisluonteesta johtuvia poikkeuk
sia. 

Vakuutusyritysten tilinpäätösdirektiivin mu
kaan sijoitukset merkitään taseeseen tase-erä
kohtaisesti joko hankintamenon tai käyvän 
arvon määräisinä. Toinen arvoista on ilmoitet
tava tilinpäätöksen liitetiedoissa. Jos tase-erä 
on arvostettu käypään arvoon, mainitun arvon 
ja hankintamenon välisen arvostuseron muutos 
on merkittävä arvonmuutosvuonna joko tulos
laskelmaan tai taseen vastattaviin arvonkoro
tusrahastoon tai osaksi kumpaankin. Arvonko
rotusrahastoa on alennettava, mikäli arvonko
rotuksen tekemisen edellytykset myöhemmin 
lakkaavat. 

Vakuutusyritysten tilinpäätösdirektiivin 22 
artiklan mukaan taseen vastattaviin saa omana 
eränä sisältyä varoja, joiden jakoa vakuutuk
senottajien ja osakkeenomistajien kesken ei ole 
määritelty tilikauden loppuun mennessä. Tase
erän muutos on merkittävä omana eränään 
henkivakuutusyhtiön tuloslaskelmaan. Kysei
sen artiklan perusteella tuloslaskelmaan arvon
nousuvuonna merkitty arvostusero voidaan 
jaksottaa osaksi tai kokonaan tuleville vuosille. 

Jaksotettava osuus on kuitenkin merkittävä 
avoimesti ja bruttoperiaatteen mukaisesti oma
na eränään taseen vastattaviin ja sen muutos 
omana eränään tuloslaskelmaan. Jaksotuksen 
mahdollistava artikla syntyi lähinnä irlantilais
ten ja englantilaisten henkivakuutusyhtiöiden 
vallitsevan käytännön tarpeista, mutta koska 
muutkin maat pitivät sääntelyä aiheellisena, 
artikla sisällytettiin direktiiviin. JakamaUomiin 
varoihin voi siirtää sekä realisoituuutta että 
realisoitumatonta ylijäämää. Artiklan sovelta
mista ei rajoitettu pelkästään henkivakuutusyh
tiöihin, sillä sikäli kuin tuotot sisältävät reali
soitumattomia arvonnousuvoittoja, jakamauo
miin varoihin siirtäminen olisi turvaavuusperi
aatteen mukaista ja soveltuisi näin ollen myös 
vahinkovakuutusyhtiöihin. 

Suomalaisille vakuutusyhtiöille sijoitusten ar
vostamisella ja arvostuseroilla on oleellinen 
merkitys. Sijoituskannasta huomattava osa on 
reaaliomaisuutta erityisesti yhtiöillä, joilla on 
merkittävässä määrin pitkäaikaista vakuutuslii
kettä kuten henkivakuutusta, eläkevakuutusta, 
lakisääteistä tapaturmavakuutusta tai liikenne
vakuutusta. Tällöin vakuutusyhtiön vastuun
kantokyky ja esimerkiksi vakuutetuille annet
tavat asiakashyvitykset perustuvat merkittäväi
tä osalta sijoitusten arvonnousuun. Myös sijoi
tustuotoista huomattava osa muodostuu sijoi
tusten arvonnousun kautta. Esimerkiksi laki
sääteistä eläkevakuutusta harjoittavilla 
yhtiöillä sijoitusten arvonnousut ovat tarpeen, 
jotta yhtiöt pystyvät hyvittämään vastuuveialle 
laskuperustekoron edellyttämän määrän. 

Suomen nykyisessä lainsäädännössä on olen
naista, että vakuutusyhtiö voi tulouttaa sijoi
tusomaisuuden arvonkorotuksia tuloslaskel
massa ilman, että vakuutusyhtiön on pakko 
samalla realisoida omaisuuttaan. Taseeseen 
merkittyihin hankintamenoihin voidaan omai
suuden arvonnousuvuonna tai myöhemmin 
tehdä korotuksia esim. vakuutetuille annettavi
en asiakashyvitysten katteeksi tai vakuutustoi
minnan tappioiden peittämiseksi. Arvonkoro
tuksia on voitu käyttää myös liikkeen laajen
tumisesta aiheutuvan näkyvän oman pääoman 
kartuttamisvelvollisuuden täyttämiseen. Jos ar
vonkorotusmahdollisuutta ei olisi ollut, useat 
vakuutusyhtiöt olisivat joutuneet tehtyjen ar
vonkorotusten sijasta myymään omaisuuttaan 
(osakkeita ja kiinteistöjä), vaikka siihen vaka
varaisuus- tai maksuvalmiussyistä ei olisi ollut 
tarvetta. 

Tarve arvonkorotusten käyttöön syntyy eri-
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tyisesti talouden laskukauden aikana. Jos ar
vonkorotusmahdollisuutta ei olisi, omaisuutta 
olisi tällöin realisoitava epäedullisessa tilantees
sa, mikä ei ole liiketaloudellisesti järkevää eikä 
vakuutuksenottajien edun mukaista. Lisäksi 
mahdollisesti suuretkin realisoitavat omaisuus
massat aiheuttaisivat painetta hintatason edel
leen alentumiseen ja syventäisivät taantumaa. 
Vakuutusyhtiöiden sijoituskannasta huomatta
va osa on asuin- ja muita kiinteistöjä, joiden 
suuri vaihtuvuus ei muutoinkaan ole tarkoituk
senmukaista eikä aina edes mahdollista. 

Arvonkorotusmahdollisuus on erityisen tär
keä henki- ja eläkevakuutusyhtiöille, sillä 
muunlainen menettely ajoittaisi asiakashyvitys
ten antamisen omaisuuden realisoinnin yhtey
teen. Menettely ei siten kohtelisi vakuutettujen 
eri ryhmiä tasapuolisesti. Tämän vuoksi sen 
voidaan katsoa olevan ristiriidassa vakuutusyh
tiölain kohtuullisuusperiaatteen kanssa, joka 
edellyttää, että lisäetuja henki- ja eläkevakuu
tuksessa annettaessa on sekä lisäetujen koko
naismäärän että jakautumisen osalta otettava 
huomioon asianomaisten vakuutusten tuotta
man ylijäämän määrä ja muodostumistapa. 

Suomalaisten vakuutusyhtiöiden sijoituskan
nan rakenne niiden vakuutuskannan luontee
seen suhteutettuna poikkeaa eräissä muissa 
ETA-maissa toimivien vakuutusyhtiöiden sijoi
tuskannasta. Tämä puolestaan johtuu lähinnä 
maamme pitkään kehittymättä olleista rahoi
tusmarkkinoista, mikä on johtanut etenkin 
kiinteistösijoitusten ja sijoituslainojen suureen 
osuuteen, sekä siitä, että suomalaisten henki
vakuutusyhtiöiden tekemissä vakuutussopi
muksissa sijoitustoiminnan riskit on jätetty 
vakuutusyhtiön kannettavaksi. Sijoituskannan 
rakenteesta johtuen henkivakuutusyhtiöiden 
kilpailuasema heikentyisi ulkomaisiin yhtiöihin 
verrattuna, mikäli reaaliomaisuussijoitusten ai
kaisempien vuosien arvonnousuja ei vastedes 
voitaisi käyttää asiakashyvityksiin muutoin 
kuin sijoitukset realisoimalla. Ulkomaiset yhti
öt pystyisivät antamaan vastaavat asiakashyvi
tykset esimerkiksi joukkovelkakirjalainoista 
realisoituneilla tuotoilla. Kotimaiset vakuutus
yhtiöt joutuisivat myös keskenään erivertaiseen 
asemaan sen mukaan, mikä kunkin yhtiön 
sijoituskannan rakenne on uuden sääntelyn 
tullessa voimaan. Vakuutusyhtiön sijoituskan
nan rakenteen muuttaminen ei Suomen oloissa 
ole lyhyellä aikajänteellä mahdollista eikä muu
tenkaan tarkoituksenmukaista, koska reaa
liomaisuussijoitusten voidaan arvioida pitkällä 

aikavälillä antavan korkoinstrumentteja pa
remman reaalituoton. Edellä sanottu soveltuu 
pitkälti myös vahinkovakuutusyhtiöihin, joiden 
vakavaraisuudesta ja riskinkantokyvystä arvos
tuserot muodostavat merkittävän osan. 

Suomalaisten vakuutusyhtiöiden nykyiset ar
vostusperiaatteet ovat mahdollistaneet vakuu
tuksenottajien edun mukaisen toiminnan, mikä 
näkyy mm. siinä, että koettu syväkään lama ei 
ole aiheuttanut yleistä vakuutuskriisiä. Tämän 
takia lainsäädännön sopeuttamisen lähtökoh
daksi on otettu nykykäytännön säilyttäminen 
niin pitkälle kuin se on mahdollista. Näin ei 
vaaraunettaisi suomalaisten vakuutusyhtiöiden 
kilpailukykyä vapaan tarjonnan olosuhteissa. 
Toisena lähtökohtana on direktiivin peruste
luosassa esiin tuotu periaate, jonka mukaan 
informaation parantamiseksi laadittujen sään
nösten ei ole tarkoitettu johtavan muutoksiin 
vakuutusyritysten verokohtelussa. Kolmantena 
lähtökohtana on säilyttää vakuutusyhtiöiden 
kirjanpitoa ja tilinpäätöstä koskevat säännök
set mahdollisimman yhteneväisinä muita suo
malaisia kirjanpitovelvollisia koskevien sään
nösten kanssa. 

Vakuutusyritysten tilinpäätösdirektiivi hy
väksyy sijoitusten tasearvoksi joko hankinta
menon tai käyvän arvon, mutta ei ainakaan 
kirjaimellisesti sovellettuna hyväksy niiden vä
limuotoa, joka on Suomen nykyinen käytäntö. 
Lisäksi direktiivi sallii realisoitumattoman ar
vonnousun tulouttamisen ja jaksottamisen 
bruttotekniikalla, mutta ei suomalaisella osit
taisiin arvonkorotuksiin perustuvalla nettotek
niikalla. Jos valittaisiin hankintamenoperiaate, 
realisoitumattoman arvonnousun tulouttami
nen ei olisi mahdollista, minkä seurauksena 
toteutuisivat edellä kuvatut epäkohdat. Jos taas 
valittaisiin käyvän arvon periaate, vakuutusyri
tysten verokohtelu säilyisi direktiivin tarkoitta
malla tavalla muuttumattomana vain, mikäli 
samanaikaisesti tehtäisiin vastaavat tarkistuk
set elinkeinotulon verottamisesta annettuun la
kiin. Tase-eräkohtainen käyvän arvon periaate 
johtaisi lisäksi käyttöomaisuuden osalta suo
malaisista yleisistä arvostusperiaatteista poik
keavaan menettelyyn. Näin ollen ainoa tapa 
kolmen edellä esitetyn tavoitteen toteuttami
seksi nykyisen verolainsäädännön puitteissa on 
ottaa lähtökohdaksi nykyiset arvostusperiaat
teet Tämä merkitsee, että ehdotetuissa sään
nöksissä on osittain poikettava direktiivin 
muodollisista määräyksistä, mutta liitetietoja 
lisäämällä voidaan kuitenkin varmistaa, että 
















